PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

Setor de Licitação: Rua Vale Formoso nº 1896, Bairro Vista Alegre – Telefone/Fax: (69) 3481 2407 – Site: www.camaraespigao.ro.gov.br; E-mail:

cpl@camaraespigao.ro.gov.br

 1

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 58/2023 - COTAÇÃO DE PREÇO Nº 55/2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE, inscrita no CNPJ 04.391.603/0001-12,
com sede na Rua Vale Formoso, 1896 – Vista Alegre, Espigão do Oeste - RO, CEP 76.974-000,
torna público, para o conhecimento dos interessados que realizará – Aquisição de Enfeites
Natalinos e Materiais Elétricos

A Cotação de Preços será realizada em conformidade com este Termo de

Referência, conforme o cronograma a seguir:

LANÇAMENTO DA COTAÇÃO DE PREÇOS: 06/10/2023

INÍCIO DO ACOLHIMENTO

DAS PROPOSTAS:

A partir das 09:00 horas

horário local – 10/10/2023

LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS

PROPOSTAS:

Até às 09:00 horas horário

local – 11/10/2023

http://www.camaraespigao.ro.gov.br/
mailto:cpl@camaraespigao.ro.gov.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

Setor de Licitação: Rua Vale Formoso nº 1896, Bairro Vista Alegre – Telefone/Fax: (69) 3481 2407 – Site: www.camaraespigao.ro.gov.br; E-

mail: cpl@camaraespigao.ro.gov.br
2

TERMO DE REFERÊNCIA
                       PROCESSO Nº 58/2023 - COTAÇÃO DE PREÇO

                  Nº 55/2023 TIPO: Menor Preço – VALOR GLOBAL POR ITEM

1  - PREÂMBULO
1.1  A CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE, inscrita no CNPJ
04.391.603/0001-12, com sede na Rua Vale Formoso, 1896 – Vista Alegre, Espigão
do Oeste - RO, CEP 76.974-000, torna público, para o conhecimento dos
interessados que realizará A COTAÇÃO DE PREÇOS.
1.2 - A presente dispensa de licitação será processada e julgada em conformidade
com a Lei nº 8.666/93 e alterações.

2 – OBJETO

2.1 Aquisição de Enfeites Natalinos e Materiais Elétricos.

2.2 Objetivo desta aquisição é produzir a iluminação conforme materiais descritos no Item
I, para todos os locais e ambientes da Câmara Municipal.

2.3 Esta aquisição se dá pelo fato de que o material utilizado nos enfeites por serem
expostos só no período natalino acabam sendo danificados e o material fixado nas
peças, luzes/ornamentação ficam expostos ao sol e chuva, e por ser material sensível
não resiste a uma nova reutilização sendo a razão pela qual precisam ser
substituídos.

3 – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da necedade de contratar empresa para troca de miolo

de fechaduras, aquisição de cadeados e cópias de chave;
         Dotação orçamentária: 01.031.0001.2.001.3.3.90.30/ FICHA 09

✓ Os recursos orçamentários necessários para cobertura das despesas deste edital
serão por conta das seguintes dotações orçamentárias: Classificação funcional
Programática 01.031.00010, Projeto Atividade 2.001, Natureza da Despesa 3.3.90.30,
constante do orçamento vigente.

4 – DO PAGAMENTO

Será efetuado o pagamento, conforme ANEXO I, bem como a comprovação dos
serviços e a devida apresentação da respectiva Nota Fiscal.

5 – FISCALIZAÇÃO

A fiscalização dos serviços prestados pela pessoa jurídica vencedora do objeto
deste projeto básico caberá ao Servidor designado pela Presidência desta Casa
Legislativa.

6 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.2 - A forma de execução será conforme anexo I.

7 – REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO CERTAME LICITATORIO
Todas as empresas proponentes que tiverem interesse em participar da

contratação deste projeto básico deverão apresentar a PROPOSTA DE PREÇOS,

http://www.camaraespigao.ro.gov.br/
mailto:cpl@camaraespigao.ro.gov.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

Setor de Licitação: Rua Vale Formoso nº 1896, Bairro Vista Alegre – Telefone/Fax: (69) 3481 2407 – Site: www.camaraespigao.ro.gov.br; E-

mail: cpl@camaraespigao.ro.gov.br
3

constante no ANEXO I, devidamente preenchida a Comissão Permanente de
Licitação (CPL), a qual está sediada na Câmara Municipal de Espigão do Oeste.

8 - DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
8.1 - ENVELOPE “PROPOSTA DE PREÇOS”: O envelope “PROPOSTA DE
PREÇOS” deverá ser entregue até a data e hora indicados.

Espigão do Oeste - RO, 06 de SETEMBRO de 2023.

MILENE TELLES DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 45/2018

http://www.camaraespigao.ro.gov.br/
mailto:cpl@camaraespigao.ro.gov.br

Rua Vale Formoso nº 1896 – Centro CEP 76974-000 – Fone 69 3481-2407 - CNPJ - Nº 04.391.603/0001-12 -4 5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

ANEXO I

DESCRIÇÃO DOS ITENS

(PROPOSTA DE PREÇOS)

CONSULTA DE COMPRAS/SERVIÇOS Nº 055/2023
1 - Órgão Solicitante: Diretoria Legislativa/CMEO

2 - Descrição do objeto: Aquisição de Enfeites Natalinos e Materiais Elétricos.
3 - Prazo de entrega: Máximo de 15 (quinze) dias úteis.
4 - Forma de pagamento: O pagamento será efetuado em até 15 dias úteis após a entrega dos materiais e
apresentação da respectiva Nota Fiscal, assim como apresentação da Certidões.
5 - Apresentação da Proposta: Nos preços ofertados deverão estar inclusos o lucro pretendido e todos os custos
decorrentes da operação de venda dos materiais, objeto desta licitação, tais como transporte, mão-de-obra,
impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, embalagens, prêmios de seguro,
fretes, e outras despesas incidentes ou necessárias à efetivação do cumprimento das obrigações decorrentes do
presente Pregão.
6 - Prazo de Entrega da Cotação: 04/10/2023
7 - Dotação orçamentária:
   01.001.01.031.0001.2.001.3.3.90.30/ FICHA 09 – Material de Consumo

                                  Solicito efetuar a Cotação de Preços do material e/ou serviço abaixo:
8 - Itens do Pedido:

Item  Descrição dos Produtos Marca Unid. Quant. Unitário  Total

01

Mangueira luminosa de LED em PVC flexível,

transparente, leds na cor BRANCO FRIO, diâmetro

mínimo da corda de 13mm, 02 fios, sem pisca-pisca,

com 36 leds por metro, posição dos leds na horizontal

para uma visão em 360 graus que permita ampla

iluminação, corte a cada metro, tensão de 127v ou

220v, consumo aproximado por metro 3W. Rolo com

100m, contendo 05 unidades de cabo de força, 05

unidades de conectores para emenda e 05 capas de

terminação 13mm.

  Rolo 02

02

Mangueira luminosa de LED em PVC flexível

transparente, leds na cor VERMELHA, diâmetro

mínimo da corda de 13mm, 02 fios, sem pisca-pisca,

com 36 leds por metro, posição dos leds na horizontal

para uma visão em 360 graus que permita ampla

iluminação, corte a cada metro, tensão de 127v ou

220v, consumo aproximado por metro 3W. Rolo com

100m, contendo 05 unidades de cabo de força e 05

unidades de conectores para emenda e 05 capas de

terminação 13mm.

  Rolo 01

03

Mangueira luminosa de LED em PVC flexível

transparente, leds na cor  BRANCO

MORNO/WARM, diâmetro mínimo da corda de

13mm, 02 fios, sem pisca-pisca, com 36 leds por metro,

posição dos leds na horizontal para uma visão em

360graus que permita ampla iluminação, corte a cada

metro, tensão de 127v ou 220v, consumo aproximado

por metro 3W. Rolo com 100m, contendo 05 unidades

  Rolo 04

Rua Vale Formoso nº 1896 – Centro CEP 76974-000 – Fone 69 3481-2407 - CNPJ - Nº 04.391.603/0001-12 -5 5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

de cabo de força e 05 unidades de conectores para

emenda e 05 capas de terminação 13mm.

04

Mangueira luminosa de LED em PVC flexível

transparente, LEDS COLORIDOS, diâmetro mínimo

da corda de 13mm, 02 fios, sem pisca-pisca, com 36

leds por metro, posição dos leds na horizontal para uma

visão em 360graus que permita ampla iluminação, corte

a cada metro, tensão de 127v ou 220v, consumo

aproximado por metro 3W. Rolo com 100m, contendo

05 unidades de cabo de força e 05 unidades de

conectores para emenda e 05 capas de terminação

13mm.

  Rolo 01

05

Mangueira luminosa de LED em PVC flexível

transparente, leds na cor AZUL , diâmetro mínimo da

corda de 13mm, 02 fios, sem pisca-pisca, com 36 leds

por metro, posição dos leds na horizontal para uma

visão em 360graus que permita ampla iluminação, corte

a cada metro, tensão de 127v ou 220v, consumo

aproximado por metro 3W. Rolo com 100m, contendo

05 unidades de cabo de força e 05 unidades de

conectores para emenda e 05 capas de terminação

13mm.

  Rolo 04

  06

Cordão com no mínimo 100 LEDS

COLORIDOS sequenciais, mínimo de 08 funções,

fiação com revestimento na cor verde ou transparente,

tensão nominal de 127v ou 220v, medindo no mínimo

8,0m de comprimento.

  Unid. 10

07

Cordão com no mínimo 100 LEDs,  na cor BRANCO

QUENTE/WARM, fio transparente,  c/ diâmetro de

1,8 mm, para uso externo, resistente a chuva, tensão

220v, 2 vias, com extensão 10 mts, tomada m/f, união

de até 5 cordões. potência mínima: 5 watts, IP- 44.

 Unid. 11

08

Cordão com 100 LEDs na cor VERMELHO, fixo

(sem pisca), tomada macho e fêmea, para uso

externo, com resina na base dos leds, sendo totalmente

à prova d” água, com fiação resistente na cor verde,

diâmetro do fio no mínimo de 2,2mm, comprimento

total mínimo de 9,5m mais 0,50m de tomada, IP

44. Tensão 220v. Potência mínima 3watts.

  Unid. 03

09

Cordão com 100 LEDs na cor  VERDE, fixo (sem

pisca), tomada macho e fêmea, para uso externo, com

resina na base dos leds, sendo totalmente à prova

dágua, com fiação resistente na cor verde, diâmetro do

fio no mínimo de 2,2mm, comprimento total mínimo de

9,5m mais 0,50m de tomada, IP 44. Tensão 220v.

Potência mínima 3watts.

  Unid. 20

10

Cordão com 100 LEDs na cor  BRANCO FRIO, fixo

(sem pisca), tomada macho e fêmea, para uso

externo, com resina na base dos leds, sendo totalmente

à prova d’ água, com fiação resistente na cor verde,

diâmetro do fio no mínimo de 2,2mm, comprimento

total mínimo de 9,5m mais 0,50m de tomada, IP 44.

Tensão 220v. Potência mínima 3watts.

  Unid. 50

Rua Vale Formoso nº 1896 – Centro CEP 76974-000 – Fone 69 3481-2407 - CNPJ - Nº 04.391.603/0001-12 -6 5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

11

Cordão com 100 LEDs, AZUL, fixo (sem pisca), com

(tomada macho e fêmea), para uso externo, com resina

na base dos leds, sendo totalmente à prova dágua, com

fiação resistente na cor verde, diâmetro do fio no

mínimo de 2,2mm, comprimento total mínimo de 9,5m

mais 0,50m de tomada, IP 44. Tensão 220v. Potência

mínima 5watts.

  Unid. 45

12

Cascata com no mínimo 400 LEDS, na cor BRANCO

FRIO, COM PISCA medindo no mínimo 10,00m de

comprimento, e altura aproximada de 2,00m, fio

transparente ou branco,  tomada macho e fêmea.

 Tensão de 127v ou 220v.

  Unid 03

13

Tubos snowfall, efeito neve caindo, leds na cor

BRANCO FRIO, dupla face, visão para os dois lados,

tubo medindo no mínimo 100cm, com tomada macho,

bivolt.

  Unid 05

14

Fio paralelo medindo 2 x 1,5mm, na cor branca, rolo

contendo 100 m, que atenda as normas ABNT.

  Rolo 03

15

ESTRELA SPUTINIK DE NATAL com no mínimo

160 leds em movimentos sequenciais e alternados.

estrela com 20 tubos, efeito fogos de artifício em leds

para uso externo, multifunções, tubo com revestimento

leitoso, diâmetro da estrela: 100 cm,  bivolt, com

potência de 7,2 watts. IP- 44. CORES: COLORIDA

OU BRANCO QUENTE/WARM.

 Unid 01

16 Buquê de flor natalina na cor vermelha, (Poinsétia),

bico de papagaio, com no mínimo 5 hastes no ramo, em

tecido, o ramo medindo 30cm de altura, cada flor com

12cm de diâmetro.

 Unid 05

17 Kit com 06 bolas de natal brancas decoradas feitas

em plástico medindo no mínimo 6cm.

 Unid 02

18 Fita aramada natalina em xadrez vermelho e verde,

composição/poliéster, medindo no mínimo 6cm de

largura por 9,14m de comprimento.

 Und 02

19 Tinta spray na cor branca, volume mínimo de 350

ml, para uso geral (multiuso).
 Und 03

20 Tinta spray na cor dourada, volume mínimo de 350

ml, para uso geral (multiuso).
 Und 02

21

Fita isolante, confeccionada em material plástico de

alta resistência, na cor preta, medindo no mínimo

19mmx20mx0,18mm, validade mínima de 12meses.

  Unid 08

22
Lâmpada de Led, branco frio, 9W, base E27, 127V.  Unid. 07

23 Lâmpada de LED, 50W,  base E27, 127V   Unid. 05

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>TOTAL R$

Rua Vale Formoso nº 1896 – Centro CEP 76974-000 – Fone 69 3481-2407 - CNPJ - Nº 04.391.603/0001-12 -7 5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

OBJETO

DESCRIÇÃO

QTD

IMAGENS ILUSTRATIVAS

(REFERÊNCIAS)

Item 16

Buquê de flor natalina na cor

vermelha, (poinsétia), bico de

papagaio, com no mínimo 5

hastes no ramo, em tecido, o

ramo medindo 30cm de altura,

cada flor com 12cm de

diâmetro.

05

Item 17

Kit com 06 bolas de natal

brancas decoradas feitas em

plástico medindo no mínimo

6cm.

02

Item 18

Fita aramada natalina em

xadrez vermelho e verde,

composição/poliéster, medindo

no mínimo 6cm de largura por

9,14m de comprimento.

02

9. DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO

01 Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ.

02 Ato constitutivo (publicação) Contrato ou Estatuto Social em vigor, comprovante da regular constitui-
ção da empresa, devidamente registrado na junta comercial; e copias dos documentos pessoais RG
e CPF/MF do(s) representante(s).

03 Certidão Negativa de Debito - CND, relativa às Contribuições Sociais fornecida pelo INSS - Instituto
Nacional do Seguro Social Seguridade Social ou Certidão de Regularidade perante a Fazenda
Federal - unificada da Secretaria da Receita Federal, da Procuradoria da Fazenda Nacional e do
INSS (relativa às Contribuições Sociais - unificada pela Portaria MF 358, de 05/09/14), podendo ser
Certidão Negativa ou Certidão Positiva com efeitos de negativa.

05 Certidão Negativa de Tributos Estaduais.

06 Certidão Negativa de Tributos Municipais do município da sede da licitante.

07 Certidão de Regularidade de Situação com FGTS – CRF.

08 Certidão Negativa de Débito Trabalhistas – CNDT; relativa à comprovar a inexistência de débitos
inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, LEI nº 12.440, de 07 de julho de 2011, Art. 642-A,
Certidão expedida gratuita e eletronicamente.

09 Declaração de (Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (Lei Com. nº 123/06) e de inscrição
no Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, de que trata o art. 12 da
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006.

-Atesta para fins que se fazem necessários que os preços estão compatíveis com os praticados no mercado e que a empresa pertence ao ramo de atividade.

- A falsidade de declaração prestada caracterizará o crime que trata o Art.299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e
das sanções administrativas previstas na lei 8.666/93.
- Validade da Proposta: (Mínimo 60 Dias).
- Solicito autorização para aquisição do(s) material (is) e/ou serviço(s) para suprir as necessidades desta Casa de Leis.

Rua Vale Formoso nº 1896 – Centro CEP 76974-000 – Fone 69 3481-2407 - CNPJ - Nº 04.391.603/0001-12 -8 5

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE – RO

CNPJ 04.391.603/0001-12

Carimbo do CNPJ e Assin. da Empresa Proponente:

Entrega da Cotação em   ___/____/2023

Telefone:

Marcelo Brandão de Andrade

Servidor Responsável pela Cotação